
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称：天轩环保危险废物集中收集贮存转运

建设单位(盖章)：重庆天轩环保技术有限公司

编制日期： 二 0二五年六月

中华人民共和国生态环境部制





天轩环保危险废物集中收集贮存转运环境影响报告表

修改、完善清单

2025年 5月 7日，万盛经开区生态环境局主持召开了《重庆天轩环保技术有限公司

天轩环保危险废物集中收集贮存转运环境影响报告表》技术审查会。对照专家组意

见，建设单位与设计单位、环评单位进行了针对性的商讨分析、校审、复核。在此基础

上，环评单位对报告表进行了全面的修改和完善，据此形成如下修改完善清单：

[...]
（GB3838-2002）III类
地下水

环境

本项目周边 500m不涉及具有饮用水开发利用价值的含水层，集中式饮用水源地和分

散式饮用水源地，以及地下水环境敏感区等。

声环境 本项目周边 50m范围无声环境保护目标

污染物排放控制标准

3.3 污染物排放控制标准

3.3.1大气污染物排放标准

危废贮存区产生的有机废气中非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾和汞及其化合物执行《大

气污染物综合排放标准》（DB 50/418-2016），厂区内无组织排放的非甲烷总烃监控点

按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB7822-2019）规定执行；氨、硫化氢和

臭气浓度参照《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），标准限值见表 3.3-1~3.3-3。

表 3.3-1 《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）

污染

源
污染物名称

与排气筒高度对应的最高允许排放速率 企业边界

浓度限值

（mg/m3）

执行标准排气筒高

度（m）

排放速率

（kg/h）
排气筒高

度（m）

排放速率

（kg/h）

危废

贮存

区

非甲烷总烃

15

10

30

53 4.0 《大气污染物

综合排放标准》

（DB50/418-20
16）

汞及其化合物 1.5×10-3 7.8×10-3 0.0012
氯化氢 0.26 1.40 0.2
硫酸雾 1.5 8.8 1.2

表 3.3-2 厂区内 VOCs排放执行标准 单位：mg/m3

污染物 特别排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷

总烃

6 监控点处1h平均浓度值
在厂房外设置监控点

20 监控点处任意一次浓度值

表 3.3-3 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

废气种类 污染因子

有组织排放 无组织排放

排气筒

（m）

排放速率

（kg/h）
监控位置

排放限值

（mg/m3）
监控位置



65

臭气、异味

氨
15 4.9 排气筒

1.5 厂界
30 20 排气筒

硫化氢
15 0.33 排气筒

0.06 厂界
30 1.3 排气筒

臭气浓度
15 2000（无量纲） 排气筒

20（无量纲） 厂界
30 6000（无量纲） 排气筒

3.3.2废水污染物排放标准

厂区采用雨污分流制，雨水经雨水管网汇集后进入产业园雨水管网；本项目厂区清

洁采用清扫的方式进行，少量废液采用拖布或抹布直接沾取擦拭；第三方运输车辆不在

厂区内进行清洗，本项目自行使用的叉车沾染了液态或半固态危废后，使用拖布或抹布

直接沾取擦拭干净。因此，本项目无生产工艺废水排放；本项目不新增员工，不新增生

活污水。危险废物堆存过程中产生的少量渗滤液收集在渗滤液收集池，渗滤液量产生量

仅 0.05m3/d；废气碱洗喷淋废水产生量约 2m3/d，渗滤液及废气处理产生的喷淋废液经

收集后由本项目依托的天轩环保公司已建废水处理系统进行处理。

3.3.3噪声污染物排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准，具体标准值见表 3.3-4。

表 3.3-4 本项目运营期厂界噪声排放标准（单位：Leq（dB））

标准类别
噪声限值

昼间 夜间

3类 65 55

3.3.4固体废物

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。危废转移过程中

严格执行《危险废物转移管理办法》（生态环境部 公安部 交通运输部 部令第 23号）；

生活垃圾按照《重庆市生活垃圾分类管理办法》收集和处置。

总量控制指标

排入外环境大气污染物排放量：非甲烷总烃 0.43t/a。
排入外环境水污染物排放量：COD0.037t/a、NH3-N0.004t/a。



66

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保护措施

本项目依托的所有设施及构筑物均已建成，地面均已进行防渗处理、各贮存分区的挡墙

及防火墙等均已修建，施工期已结束，现场踏勘调查表明：其施工期未收到环保投诉。

运营期环境影响和保护措施

4.1废气影响分析

本项目大气环境影响评价等级为三级评价，无需设置大气环境防护距离。

本项目属于危废贮存项目，参照同类型企业，本项目设置自 2#贮存库、甲类库房外扩 100

米的环境防护距离，环境防护距离范围内现状无居民区、学校、医院等大气环境保护目标，

后续不得规划或建设居住区、学校、医院及其他对环境空气敏感的环境保护目标，同时环境

防护距离内不得存在使用大量易燃易爆化学品或者有易燃易爆风险的企业。

本项目危险废物在贮存过程中会产生少量的酸雾、VOCs、汞及其化合物和臭气。

2#贮存库及甲类仓库贮存过程中产生的废气经各贮存库设置的“碱液喷淋+干式过滤器

+UV光解+活性炭吸附”设施处理后，2#贮存库废气污染物由 15m高排气筒（DA003）排放、

甲类仓库废气污染物由 30m高排气筒（DA004）排放；废液罐顶部分别设置活性炭吸附装置，

呼吸废气经活性炭吸附处理后排放。排放的各项污染物均可满足《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）标准限值。

本项目排放的污染物较少，100米环境防护距离范围内现状无居民、医院、学校等敏感

点，本项目对周边环境空气的影响较小，其环境影响可接受，叠加影响也未超出渝南循环经

济项目（一期）的影响范围。

具体评价内容见大气环境专项评价。

4.2废水环境影响分析

本项目针对不同类别的危险废物采用相应的专用包装容器，各种塑料桶、铁桶等周转使

用，不在本项目场区进行清洗，且本项目场区不设运输车辆冲洗设施，均由本项目依托的天

轩环保公司已建设施处理。

（1）生产废水

危险废物中转贮存过程中无生产工艺废水排放，危险废物堆存过程中产生的少量渗滤液

收集在渗滤液收集池，渗滤液量产生量仅 0.05m3/d；贮存废气依托已建处理设施，喷淋工艺

为碱性喷淋，结合本项目的贮存量，预计本项目喷淋碱洗废水产生量约 2m3/d。

渗滤液及喷淋废水由本天轩环保公司已建废水处理系统（处理工艺：水解酸化+生化处

理+UF 系统+砂滤+活性炭吸附+NF系统+二氧化氯消毒）处理达到《危险废物填埋污染控制



67

标准》（GB18598-2019）中的间接排放标准后，排入园区污水处理厂进行深度处理，最终排

入扶欢河。

（2）生活污水

本项目劳动定员 5人，含 1名轮岗值班巡视人员，值班巡视工作时间为 24小时。本项目

不新增员工，员工均从渝南循环经济项目（一期）内部调剂；本项目不新增生活污水。

本项目废水污染物产生及排放情况见表 4.2-1。
表 4.2-1 本项目废水污染物产生及排放情况

废水

种类
废水量
m3/a

污染

物

核算

方法

治理前
治理

措施

治理后 废水

排放

去向

排入环境

产生浓

度mg/L
产生

量t/a
排放浓

度mg/L
排放

量t/a
排放浓

度mg/L
排放

量t/a

渗滤

液及

喷淋

废液

748.25

COD

类比

2000 1.497
综合

废水

处理

系统

80 0.060
园区

污水

处理

厂

50 0.037

BOD5 1000 0.748 60 0.045 10 0.007

SS 1200 0.898 90 0.067 10 0.007

NH3-N 150 0.112 60 0.045 5 0.004

（3）废水处理设施可行性分析

1）生化池依托可行性分析

项目喷淋废液依托天轩环保公司已建综合废水处理系统，综合废水处理系统设计处理能

力为 300m3/d，处理工艺为水解酸化+生化处理+UF系统+砂滤+活性炭吸附+NF系统+二氧化

氯消毒，本项目废水产生量为 2.05m3/d，产生量很小，已建综合废水处理系统能满足项目废

水处理。

因此，项目生活污水依托贝沃福实业有限公司厂区现有生化池处理可行。

2）万盛工业园关坝组团园区污水处理厂处理可行性分析

万盛工业园区关坝组团园区污水处理厂目前已建成设计规模为 5000m3/d 的污水处理厂

一座，厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标，排

污口位于扶欢河支流左岸，经 700m后汇入扶欢河。

本项目新增喷淋废水最大日排放量约 2.05m3/d，占比非常小，能够容纳本项目废水排放

量。园区污水处理厂“混凝沉淀预处理+A2/O生化处理+高密度沉淀+滤布滤池深度处理+二

氧化氯消毒处理工艺”，能够满足本项目污染因子的处理需求；同时，本项目的污水污染因子

相对简单，水质、水量波动不大，不会对园区污水处理厂造成冲击负荷。因此，园区污水处

理厂完全可以接纳本项目的污水。

综上，本项目的废水处理措施是可靠的。

4.3噪声环境影响分析及污染防治措施

4.3.1噪声源强及降噪措施



68

本项目运营期噪声主要来自液压打包机、叉车、废气处理风机等生产及环保设备运行噪

声，噪声源强65~90dB（A）之间。本项目采取选择低噪声设备、隔振减振和厂房隔声的降噪

措施。本项目周边均为规划或已建工业企业，由于天轩环保公司渝南循环经济项目（一期）

未能投入运行，且本项目为自救式纾困项目，故本次评价仅预测噪声源对天轩环保公司厂区

厂界的排放预测值。

（1）预测模式

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021），无指向性点声源几何发散衰

减的基本公式是：

式中：LP（r）—预测点处声压级，dB（A）；

LP（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考点距声源的距离，1m；

室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

式中：Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

所有室内声源在厂房围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lpli（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i（T—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式：

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB；

）（）（ 



N

L. plijTL
1j

10
pli 10lg10

）（）（）（ 6ii1pi2p  TLTLTL



69

Lw—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向点声

源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

本项目噪声源强见表4.3-1。



70

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 本项目室内声源源强及排放情况 单位：dB（A）

序

号

建筑物名

称

声源

名称

型

号

声功率级

dB（A）
声源控

制措施

空间相对厂中心

（0，0，0）位置m 距室内边

界距离m

室内边界

声级dB
（A）

运行

时段

建筑物插

入损失dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级dB
（A）

建筑物外距离

m

1
2#贮存

库

柴油

叉车
3t 70

基础减

振、厂房

隔声

/ / 0.8

东 1 70
9:00-
17:00

15

55 1
南 1 70 55 1
西 1 70 55 1
北 1 70 55 1

2
甲类贮

存及废

液罐区

打包

机
/ 65 5 -8 1.1

东 15 41.5
9:00-
17:00

15

26.5 1
南 10 45 30.0 1
西 8 46.9 31.9 1
北 25 37.0 22 1

注：1.以2#贮存库占地中心点为坐标原点，东向为X轴正方向，北向为Y轴正方向，Z轴向为地面高程。

2.建筑物插入损失参照《环境工程手册环境噪声控制卷》。

表 4.3-2 本项目主要室外声源调查清单 单位：dB（A）

序号 声源名称
空间相对厂中心（0，0，0）位置m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级dB（A）

1 2#贮存库废气处理风机 -15 15 0.5 90 基础隔振减振、优选低噪声设备 全天24h

2 甲类仓库废气处理风机 35 18 0.5 90 基础隔振减振、优选低噪声设备 全天24h



71

4.3.2预测结果

根据本项目平面布置、噪声源分布及采取的降噪措施，预测本项目建成后，

天轩环保公司厂区厂界噪声排放情况，预测结果见表 4.3-3。

表 4.3-3 本项目厂界噪声预测结果

预测点位

本项目贡献值

dB（A）
现有生产排放值*

dB（A）
叠加值

dB（A）
标准值

dB（A）
评价

结果
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

北侧厂界 50.0 31 50.6 50.6 50.6 50.6 65 55 达标

南侧厂界 51.5 32 53.9 53.9 54.0 54.0 65 55 达标

西侧厂界 45.2 31 48.2 48.2 48.3 48.2 65 55 达标

东侧厂界 50.1 31 51.2 51.2 51.2 51.2 65 55 达标

*系依据《渝南循环经济项目（一期）环境影响报告书》确定。

根据预测结果，本项目建成后，天轩环保公司厂区厂界噪声排放值仍能满足

《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

4.3.3监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证